РЕШЕНИЕ

по жалобе ИП ...

1 4 . 0 9 . 2 0 2 1 г .
        г. Самара

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (далее – Самарское УФАС России) по рассмотрению жалоб в
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе: заместителя руководителя
Самарского УФАС России ..., начальника отдела контроля финансовых
рынков и природных ресурсов ...., специалиста-эксперта отдела контроля
финансовых рынков и природных ресурсов ... (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя ... (далее –
Заявитель) на действия финансового управляющего ...  (далее – Организатор
торгов) при проведении торгов в форме открытого публичного предложения в
электронной форме по продаже имущества должника ... (дело № А55-
40182/2019) (сообщение № 7124154, https://bankrot.fedresurs.ru; код торгов №
095951, https://bankrot.cdtrf.ru) (далее – Публичное предложение),

в присутствии представителя Организатора торгов – ... (доверенность в
материалах жалобы не представлена), Заявитель в рассмотрении жалобы
посредством видеоконференцсвязи не участвовал, надлежащим образом
извещен,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

06.09.2021 г. в Самарское УФАС России поступила жалоба ... на действия
финансового управляющего ... при проведении Публичного предложения.

Указанная жалоба принята к рассмотрению в порядке, предусмотренном
статьей 18.1. Закона о защите конкуренции, о чем уведомлен Заявитель,
Организатор торгов в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Согласно доводам жалобы:

1. сообщение о продаже имущества не содержит сведений об имуществе,
выставляемом на торги, его составе и характеристиках,

2 .  VIN-код транспортного средства, указанный в сообщении о проведении
торгов, а также в свидетельстве транспортного средства не соответствует
фактическому VIN-коду транспортного средства,

3.   у реализуемого имущества отсутствует паспорт транспортного
средства, в ходе проведения торгов реализуемое транспортное средство
активно эксплуатировалось.

Организатором торгов предоставлены документы, запрошенные
уведомлением Самарского УФАС России от  09.09.2021 г. № 9164/7.

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, Комиссия Самарского
УФАС России установила следующее.

Решением Арбитражного суда Самарской области от 28.02.2020г. по делу
№А55-40182/2019... признан несостоятельным (банкротом), в отношении него
введена процедура реализация имущества гражданина.

Финансовым управляющим утвержден ...

09.08.2021г. финансовым управляющим ... размещено сообщение в Едином
федеральном реестре сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ), о
проведении торгов по реализации имущества должника посредством
публичного предложения (сообщение № 7124154, https://bankrot.fedresurs.ru).

Из сообщений следует, что предметом торгов посредством публичного
предложения является лот № 1: Автомобиль LADA LARGUS RS015L, год выпуска
2013, VIN XTARS0115LD0735292, гос.номер Т041163.

В силу части 20 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О
несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закона о несостоятельности
(банкротстве) порядок проведения торгов в электронной форме, требования
к операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том
числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников в
ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, утверждаются
регулирующим органом.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015г. № 495 утверждены
порядок проведения торгов в электронной форме по продаже имущества
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о
банкротстве и требования к операторам электронных площадок, к
электронным площадкам, в том числе технологическим, программным,

лингвистическим, правовым и организационным средствам, необходимым для
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или
предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве
(далее – Порядок проведения открытых торгов).

Таким образом, при проведении Торгов Организатору торгов необходимо
руководствоваться положениями Закона о банкротстве и Порядка
проведения открытых торгов.

1. В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о несостоятельности
(банкротстве) продажа имущества должника осуществляется в порядке,
установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего
Федерального закона, с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей.

Согласно части 10 статьи 139 Закона о несостоятельности (банкротстве)
сообщении о продаже предприятия должно содержать, в том числе,
сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание
предприятия, порядок ознакомления с предприятием.

Комиссией Самарского УФАС России установлено, что сообщение №7124154
от 09.08.2021г., размещенное на сайте https://bankrot.fedresurs.ru, содержит
следующую информацию об имуществе, выставляемом на торги: Автомобиль
LADA LARGUS RS015L, год выпуска 2013, VIN XTARS0115LD0735292, гос.номер
Т041163. Дополнительная информация, а также описание, состав и
характеристики имущества, порядок ознакомления с имуществом и
документацией по адресу: Самарская обл., г. Сызрань, ул. Кирпичная, д. 28
А, тел.: 89879468820.

Таким образом, сообщение о проведении торгов по реализации имущества
должника (№7124154) в полном объеме содержит информацию об имуществе,
выставляемом на торги, предусмотренную частью 10 статьи 139 Закона о
несостоятельности (банкротстве).

Довод Заявителя признается Комиссией Самарского УФАС России
необоснованным.

2. Из представленных в материалах жалобы документов и сведений следует,
что Организатором торгов 20.05.2020г. в адрес ОГИБДД О МВД России по
Кошкинскому району был направлен запрос, в ответ на который письмом от
04.06.2020г. №94/2786 Организатору торгов была направлена карточка учета
транспортного средства LADA LARGUS RS015L.

В соответствии с указанной карточкой учета транспортного средства
идентификационный номер (VIN) транспортного средства LADA LARGUS

RS015L - XTARS0115LD0735292.

Кроме того, в Свидетельстве о регистрации ТС, фотографии которого были
представлены должником Организатору торгов, также указан
идентификационный номер (VIN) транспортного средства LADA LARGUS
RS015L - XTARS0115LD0735292.

На основании указанных документов, Организатором торгов в сообщение
№7124154 от 09.08.2021г., установлены следующие характеристики
имущества: Автомобиль LADA LARGUS RS015L, год выпуска 2013, VIN
XTARS0115LD0735292, гос.номер Т041163.

Информация о несоответствии фактического VIN-кода транспортного
средства (VIN XTARS015LD0735292) данным, указанным в свидетельстве
транспортного средства, в карточке учета транспортного средства и
соответственно в сообщении о проведении торгов у Организатора торгов
отсутствовала.

3. Из пояснений Организатора торгов следует, что 27.08.2021г. справка об
отсутствии паспорта транспортного средства была направлена Заявителю.

Вместе с тем, отсутствие указанной справки не препятствует постановке
транспортного средства на учет и получению дубликата паспорта
транспортного средства.

Довод Заявителя об активном использовании транспортного средства в ходе
проведения торгов не нашел своего подтверждения.

При рассмотрении жалобы не установлено доказательств, указывающих на
нарушение Организатором торгов установленного действующим
законодательством порядка организации и проведения торгов.

На основании изложенного, доводы Заявителя признаётся Комиссией
необоснованным.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия Самарского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ... необоснованной.